§. 10.

Quando autem extrema, cui nemo sapiens legem ponit, necessitas urget, Principi metalla miscere, vel de pondere partem aliquam detrahere quidem fas est. At, ubi necessitas transivit, prava ista moneta antiquanda est, & adulterandi licentia tollenda. Quippe propter pecuniae pravitatem plerumque commercia cef-sant, & odio populus in Principem consurgit. Ipsa etiam annonae & mercium caritas crescit, cum ita comparatum sit, ut, quod de pecuniae bonitate detractum est, recuperare carius vendendo mercatores velint. Ita laudatus supra VERNVLAEV S. h).

§. 11.

Dignissima novellationum messis, sunt tributa, census, contributiones, collectæ, collationes, vecligalia

D 3

h) cit. Libr. III. Tit. 7. num. 5.

lia, portoria, telonia, & cujuscunque demum generis fuerint, exactiones. In hæc incident, circum hæc laborant, ac sudant Novellatores, non secus ac messores, quos flavis arvis agricola inducit. Fator campum esse latissimum, fertilissimumque. At neque adeo facilis aditus, nec secula adeo tractabilis, ut quidam sibi imaginantur. Faciamus periculum.

§. 12.

Quo leviora, & justiora tributa, eo tranquiliorem, eo beatiorem Rempublicam esse, commune politicorum fert axioma, cui non contradicunt, neque inficiantur, nisi fideles MACHIAVELLI asseclæ. Ad ductum axiomatis itaque omni studendum est modo, ut illæso Reipublicæ ærario census leniatur, atque ea vectigalium surrogentur genera, quæ subditis minime molesta sunt, et incommoda. Ast hoc opus, hic labor est. Et qui illud dextre executus fecerit, non modo omne punctum feret, verum etiam summis a Republica præmiis maectari meretur.

§. 13.

Siquis propositum axioma ob nimiam difficultatem, subjectique raritatem quodammodo antiquatum obtenderit, nullus resisto. Quin potius ipsemet libere enun-
cio, novellatores fere plurimos lucrum ex omni occasione odorantes, fronte gravi, & superciliosi tristi utilitatibus Fisci contumaciter incumbentes, ac præter imperatas pecunias privato compendio suo servientes hodieum in eo occupari, ut vectigalia multiplicentur, atque exasperentur. Hæc scilicet ars magna est, hæc occulta Philosophia, hic Philosophorum lapis, quem ego (ut veruin fatear) nullatenus capio. Non capio enim, quid artis, ingenive sit, multiplicare tributa quorum duodecim genera singulo die gene-
randi

randi & hebetissimus capax est. Non capio pariter, qui homo vel parum humanus humanitatem adeo abiicere possit, ut infinitos miseros reddat, quo vel unius lucellum aucupetur, vel utilitate communi posthabita proprium tantummodo replete marsupium.